Quomodo in abyssi vestigiis ambulaverit? Cuius naturæ formidine portæ mortis sicut reclusæ? Quam speciem orci janitores intuitu exhorruerint? Num divinam naturam solam viderunt? Apage, Deum enim nemo vidit unquam⁴⁸. Quid ergo? Num carnem Christi viderunt? Nequaquam. Divina enim caro jacebat in sepulcro exanimis et immobilis. Itaque Christum in cruce vidimus. Et ut propheta ait, neque speciem, neque decorem habet⁴⁹; sed species corporis ejus inhonora est, et deficiens præter filios hominum. Vidimus illum etiam in sepulcro, et non habebat animam, aut spiritum hominis. Vidimus illum in inferno, et non habebat corpus, neque sanguinem, neque ossa, neque densitatem, neque ullam ex materiei concretionem constatam formam, sed solam animam rationalem divinam, ab omni corpore sejunctam. In paradiso vidimus illum cum latrone, et nec animam, nec corpus habebat, sed sola divinitate ubique præsentem aderat. Aderat latroni, quemadmodum antea inferno absque ulla corporis mole; aderat ut Deus, eo, quem ipse solus intelligit modo, visus a se ipso, et tamen invisibilis permanens. Rursus post triduanam sepulturam vidimus Christum resurrexisse, iterumque corpus, et animam, et inuentam, et Deum

His hunc in modum a Christo actis, ac peractis, adsint hæretici, qui blaterant Christum esse unam naturam, et hanc non aliam, quam divinam, audiantque Jacobum apostolum de natura divina dicentem: « Non esse apud Deum transmutationem⁵⁰. » Si ergo nulla penitus mutatio in natura divina locum habet, utpote quæ semper sit eadem, sibi que par, et indeficiens, fixaque, ac stabilis perfectio, cedo, cuinam naturæ has tantas vicissitudines ac mutationes immutabiliter ascribemus? Defectus, inquam, illos, et instaurationes, sejunctiones, et separationes, separationem animæ a corpore; longinquam **114** secessionem ad inferos, reditumque ad proprium divinumque suum corpus. « Tu es ipse Rex meus, et Deus meus⁵¹, » clamat de Deo Verbo Propheta. Sicut et ipsum Verbum divinum testatur: « Videte, videte, quoniam ego sum, et non mutor⁵². » Itaque si natura humana Verbo hypostatice unita, in Verbi divini proprietates transmutata concessit: quomodo in cruce non habui speciem, neque decorem? Quomodo in sepulcro corpus imperfectum erat, et anima rationis capace destitutum? Quomodo apud inferos anima proprio corpore caruit? In paradiso autem, ipso passionis die aderat latroni; ibi et corpore carbat, et anima, ut quæ apud inferos versaretur. Et ut breviter omnia complectar, si nobis hæretici demonstrarint, Christum omni modo esse indeficientem, ipsoque die Passionis fuisse una cum corpore et anima in sepulcro, in inferno et in paradiso, tum evidenter elucescet unam esse in Christo naturam et opera-

⁴⁸ Joan. 1, 18.⁴⁹ Isa. LIII, 2.⁵⁰ Jac. 1, 17.⁵¹ Psal. XLIII, 5.⁵² Maluch. III, 6.

tionem, non duas, quandoquidem necesse est, ut jam antea affirmarunt, naturam Christi omni loco, tempore, et in omni re defectus expertem perstare.

Quibus eadem iisdem verbis oggeram, si Christus est una natura, et hæc divina, quotam partem sui reliquit quando in sepulcro mortua jacuit? Et si omnino fieri potest, ut aliquid de divina natura decedat, quota pars erit ejus anima? quota corpus? Si enim Christus est una natura, oportet ut tertia ejus pars sit Verbum; et tertia, corpus; et alia tertia, anima. Quapropter ut hujusmodi imposturas fraudesque ac perniciosas decipulas vestras evitemus; neque vobiscum tot, et tantas immutabiles mutationes, et invariabiles variationes, additiones, decessionones, transitiones, profectus, figuras, incrementa et vicissitudines in Christo homine constituanus; ipsamque divinam Verbi naturam ab omni prorsus mutatione, variatione, alteratione et interitu liberam demonstramus; ipsam itidem Christi humanitatem appellamus naturam, seu veritatem: neque ulli pacto blasphemiam Severi et Timothei vocem admittimus, dicentium solam divinitatem esse naturam Christi.

Quid amplius obijciunt nobis gravissimi isti hæreticorum rhetores ac patroni? Aiunt: « Si Christus non erat divinitas, quomodo sputum ejus cæco medicinam fecit⁸³? Quomodo lacrymæ ejus Lazarum excitarunt⁸⁴? Quomodo cum Samaritana muliere colloquens, sitiensque non bibit⁸⁵? Quomodo post quadraginta dierum jejunium esuriens non manducavit⁸⁶? sed neque dormiisse, nisi semel in navi, legimus⁸⁷, sed neque ex Evangelio constat eum, ut sors ferebat, bibisse. Quæ omnia argumento **115** sunt, carnem Christi divinam evasisse, neque amplius humanis proprietatibus subjectam fuisse. Quamobrem una tantum Christus est natura. »

Responsio orthodoxi. Non abs re erit vobis occinere illud: « O stulti et tardi corde ad credendum iis, quæ locuti sunt apostoli et prophetæ. » Cum enim ostendere velitis Christum totum nihil aliud esse quam divinitatem; in ipsam divinitatem, instar Manichæorum et Arianorum, injuriosi et contumeliosi estis; quia illam passionibus et mutationibus, more creaturarum rerum, subjicitis. Certo divinus et sapientissimus inter doctores Melito in tertio de Incarnatione sermone graviter invenitur in illos interpretes, qui comprobare nituntur ex factis Christi post baptismum veritatem corporis et animæ, itemque naturalium, et omnis peccati expertium operationum ejus, famis, inquam, sitis, somni, laboris, lacrymarum, sputi, sudoris, excretionis per nares, egestionisque corrupti, et naturaliter concocti cibi ac potus: neque horum duntaxat, sed et eorum quæ animæ nostræ a natura inesse solent: hoc est, tristitiæ, mæroris et dejectionis. Nam contra Marcio-